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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВГЧ-6 – вирус герпеса человека 6 типа

ВДП – верхние дыхательные пути

ВЧП –верхнечелюстная пазуха

ВЭБ, ЭБВ - вирус Эпштейна-Барр

ГВ - герпесвирусы

ГМ – глоточная миндалина

ДИ – доверительный интервал

КТ – компьютерная томография

МГ - α2-макроглобулин

МКАТ – моноклональные антитела

МКР – межквартильный размах

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МЦТ – мукоцилиарный транспорт

ОНП – околоносовые пазухи

ПАРМ – передняя активная риноманометрия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ХА – хронический аденоидит

ХРС – хронический риносинусит

ЦМВ - цитомегаловирус

sIgA – секреторный иммуноглобулин А

IL – интерлейкин

NA – ядерный антиген Эпштейна-Барр вируса

VCA – капсидный антиген Эпштейна-Барр вируса

VEGF - сосудисто-эндотелиальный фактор роста
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы отмечается неуклонный рост числа детей с

заболеваниями органов лимфоглоточного кольца. Распространенность

хронической формы аденоидита (ХА) по данным обращаемости к

оториноларингологам варьирует от 37 до 70% случаев [16, 60, 77, 152, 155, 221,

250], а гипертрофия глоточной миндалины выявляется у трети всей детской

популяции в мире, при этом аденотомия является самой частой хирургической

операцией, проводимой детям [24, 101]. В группе детей с рекуррентными

респираторными заболеваниями (ранее - часто болеющих детей, ЧБД)

хронический аденоидит встречается в 2 раза чаще по сравнению со здоровыми.

Максимальная заболеваемость приходится на дошкольный и ранний школьный

возраст [6, 32, 60, 114, 121].

Несмотря на высокую распространенность аденоидитов, на сегодняшний

день нет единого понимания этиологии хронического воспаления лимфоидной

ткани носоглотки у детей. В последние годы появились многочисленные работы,

посвященные изучению механизмов иммунологической регуляции при

хронических заболеваниях органов лимфаденоидного глоточного кольца.

Существует мнение, что, сочетанное воздействие бактериальной флоры, а также

респираторных и лимфотропных вирусов на фоне селективной иммунологической

недостаточности является основной причиной развития хронического воспаления

и клинически значимой гипертрофии глоточной миндалины [13, 31, 47, 48, 55, 64,

70, 96, 167, 191, 253].

Новые данные, касающиеся этиопатогенеза гипертрофии небных и

глоточной миндалин, оказали значительное воздействие на сужение показаний к

хирургическому лечению, способствуя разработке и расширению поиска новых

консервативных методов терапии хронических аденоидитов [37, 38]. Однако

проведенный анализ литературы свидетельствует, что как современные

консервативные, так и хирургические методы лечения хронических аденоидитов
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имеют очевидные недостатки и не всегда обеспечивают ожидаемый клинический

эффект [41].

Рецидивирующее течение хронического аденоидита очень часто

регистрируют в группе детей с рекуррентными респираторными заболеваниями,

при этом, в подавляющем большинстве случаев, на фоне персистирующих

герпесвирусных инфекций. Проведенные исследования показали, что в группе

часто болеющих детей ДНК герпесвирусов в крови или слюне присутствует у 82-

87% обследованных [98, 105]. По данным экспертов, маркеры активной

герпесвирусной инфекции значимо чаще регистрируются в этой группе детей в

сравнении со среднепопуляционными показателями.

Анализ имеющихся на настоящий момент данных указывает на

необходимость продолжать изучение этиологии и механизмов патогенеза

хронического аденоидита, как самого заболевания, так и его рецидивирующего

течения. Очевидно, что расширение знаний о взаимодействии защитных сил

макроорганизма и микробиома/вирома носоглотки, в особенности в сочетании с

повсеместно распространенными персистентными инфекциями, позволит не

только улучшить понимание патофизиологии гипертрофии лимфоидных

образований носоглотки, но и сформулировать новые эффективные подходы к

консервативной терапии и профилактике ассоциированных с ней патологических

состояний.

Таким образом, широкая распространенность хронических аденоидитов в

детском возрасте, недостаточная эффективность существующих методов лечения

определяют актуальность проблемы.

Цель исследования:

Повышение эффективности лечения детей с хроническими аденоидитами на

основании изучения состояния мукозального иммунитета верхних дыхательных

путей, биоценоза слизистой оболочки носоглотки и применения

комбинированного иммунотропного препарата.
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Задачи исследования:

1. Определить частоту выделения лимфотропных герпесвирусов у

пациентов с хроническим аденоидитом. Оценить связь гипертрофии миндалин с

хронической Эпштейна-Барр вирусной инфекцией у детей.

2. Провести клинико-микробиологическое исследование характера вирусно-

бактериальной микрофлоры у детей с хроническим аденоидитом.

3. Исследовать факторы мукозального иммунитета носоглотки и

иммуноморфологические особенности гипертрофированной глоточной

миндалины у детей, инфицированных лимфотропными герпесвирусами.

4. Оценить частоту возникновения рецидивов гипертрофии глоточной и

небных миндалин.

5. Доказать целесообразность включения иммуностимулирующих средств с

неспецифической противовирусной активностью (инозина пранобекса) в состав

комплексного лечения детей с хроническим аденоидитом протекающим на фоне

хронической герпесвирусной инфекции.

Научная новизна результатов исследования

Впервые при анализе видового состава микробиоценоза носоглотки у

пациентов с хроническим аденоидитом показано, что самым частым

бактериальным патогеном, колонизирующим носоглотку, является S.aureus и его

сочетание с S.pyogenes, обладающих множественной резистентностью к

антибиотикам и антисептикам, выявлены статистически значимые отличия

частоты колонизации носоглотки S.aureus с sIgA-протеиназной активностью в

зависимости от степени гипертрофии глоточной миндалины.

Впервые продемонстрировано, что между степенью гипертрофии глоточной

миндалины, частотой выделения ДНК Эпштейна-Барр вируса и частотой

изоляции S.aureus с высокой IgA-протеиназной активностью в смыве из

носоглотки существует прямая корреляция.

В работе впервые изучено сочетанное влияние S.aureus с IgA-протеиназной

активностью и вируса Эпштейна-Барр, персистирующих в носоглотке,
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результатом которого является значительная активация системы врожденного

мукозального антимикробного иммунитета, в первую очередь, за счет повышения

уровня дефензинов, и подавление адаптивного мукозального иммунитета за счет

снижения уровня секреторного Ig А.

Основываясь на этиологические, иммуногистохимические, клинические и

катамнестические данные, впервые показано, что хронический аденоидит можно

рассматривать в качестве клинического маркера хронической Эпштейна-Барр

вирусной инфекции у детей.

Впервые была показана возможность предупреждения рецидива

гипертрофии глоточной и небных миндалин у детей, перенесших

аденотонзиллотомию, путем применения комплексной терапии, включающей

иммуностимулирующий препарат с неспецифическим противовирусным

действием.

Практическая значимость

Использование усовершенствованного алгоритма диагностики и лечения

хронического аденоидита у детей с рекуррентными респираторными

заболеваниями на фоне хронического течения герпесвирусной инфекции позволит

повысить эффективность комплексной терапии хронических аденоидитов,

снизить частоту рецидивов гипертрофии глоточной миндалины и компенсаторной

гипертрофии небных миндалин в послеоперационном периоде, уменьшить

частоту обострений эпизодов респираторных инфекций. Предложенный алгоритм

возможно использовать в стационарах и амбулаторной практике

оториноларингологам, педиатрам и инфекционистам.

Методология и методы исследования

Представленная работа основана на анализе результатов клинического,

лабораторного, инструментального обследования, хирургического и

консервативного лечения пациентов отделения оториноларингологии клиники
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«Здоровье семьи» с 2016 по 2021 годы. Методом случайной выборки (расчет

осуществляли с использованием методики К.А. Отдельновой) были отобраны для

участия в исследовании 463 ребенка с хроническим аденоидитом.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертация соответствует специальностям 3.1.3 – Оториноларингология и

3.1.22 – Инфекционные болезни. По паспорту специальности 3.1.3 –

Оториноларингология – область науки, занимающаяся методами профилактики,

терапевтического и хирургического лечения заболеваний уха, горла и носа. По

паспорту специальности 3.1.22 – Инфекционные болезни - область науки,

занимающаяся изучением свойств возбудителей и их взаимодействием с

организмом человека, иммунологическими, патоморфологическими,

биохимическими, патофизиологическими изменениями в организме в процессе


[…]

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степени/хроническим аденоидитом иммуностимулирующего препарата с

противовирусной активностью (инозин пранобекс) снижает частоту

рецидивов ГГМ с 11% до 0,9%.

Таким образом, конечным итогом нашей научно-исследовательской

работы было усовершенствование алгоритма диагностики и лечения

хронического аденоидита (см. алгоритм).

В нашей работе мы показали, что при формировании гипертрофии

глоточной миндалины, связанной с персистированием на слизистой оболочке

и в лимфоидной ткани Эпштейна-Барр вируса, основной мишенью которого

являются В-лимфоциты, происходит снижение выработки Ig A. Кроме этого,

усугубляет дисбаланс концентрации Ig A наличие на слизистой золотистого

стафилококка с протеазной активностью. Поэтому, только идентификация

уникального для больного спектра патогенных микроорганизмов с целью

прогноза течения хронического аденоидита без учета мукозальных

иммунологических особенностей отличается низкой прогностической

значимостью. При назначении терапии таким пациентам необходимо

воздействовать как на этиологическое звено процесса (бактериально-

вирусное), так и осуществлять коррекцию мукозального иммунитета. Такая

лечебная тактика позволит обеспечить адекватный иммунный ответ на

местном уровне, что приведет к снижению частоты рецидивов аденоидитов.
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ВЫВОДЫ

1. ДНК лимфотропных герпесвирусов выделяли из носоглотки

обследованных в 70,8% случаев, преобладал при этом ВЭБ, р<0,001. Частота

изоляции ДНК вирусов коррелировала со степенью гипертрофии миндалин:

при 1-2 степени их обнаруживали у 36,1% пациентов, при 3 степени – у

81,4%, р<0,001. Полученные данные в сочетании с результатами

иммуногистохимического исследования (увеличение доли активированных

В-лимфоцитов и пр. в сравнении с контрольной группой, р<0,05), позволяют

рассматривать гипертрофию глоточной миндалины 3 степени, как один из

клинических маркеров хронической Эпштейна-Барр вирусной инфекции.

2. Самым частым бактериальным патогеном, колонизирующим носоглотку

детей с хроническим аденоидитом, является S.aureus (71,5%). Частота его

изоляции коррелирует с выраженностью гипертрофии глоточной миндалины:

при 1-2 степени гипертрофии золотистый стафилококк высеяли со слизистой

у 57,5% обследованных, при 3 степени – 84,6%, р<0,001. «Микстовые»

вирусно-вирусные и вирусно-бактериальные варианты инфицирования

преобладали (р<0,001) у детей с 3 степенью гипертрофии миндалин. Также

выявлена корреляция между частотой выделения ДНК ВЭБ и изоляцией

S.aureus (ρ 0,38, р = 0,005).

3. В слюне детей с ГГМ 3 степени, инфицированных S.aureus и/или ВЭБ,

уровень секреторного IgA ниже по сравнению с возрастной нормой (р<0,001),

«невыраженными» степенями гипертрофии (р<0,001) и в случаях

инфицирования другой бактериальной флорой при отсутствии ДНК

герпесвирусов в смыве из носоглотки (р=0,028). Хронические аденоидиты у

детей характеризуются повышением концентрации дефензинов в слюне в 7

раз по сравнению с возрастной нормой (р<0,05). Иммуноморфологическое

исследование глоточной миндалины детей с ХА показало, что

инфицирование лимфотропными герпесвирусами, особенно ВЭБ, приводит к

фрагментации базальной мембраны эпителия, увеличению объема
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лимфоидной ткани глоточной миндалины за счет гиперплазированных

фолликулов, существенному снижению количества клеточных элементов,

содержащих Ig A в лимфоидной ткани, в субэпителиальной области и в

эпителиальном пласте.

4. Частота регистрации рецидивов гипертрофии глоточной миндалины 2-3

степени и компенсаторной гипертрофии небных миндалин 2-3 степени у

детей, подвергнутых оперативному вмешательству, составляет в целом 8% и

зависит от подходов к терапии.

5. Включение в комплексное лечение детей с гипертрофией аденоидов 3

степени/хроническим аденоидитом иммуностимулирующего препарата с

противовирусной активностью (инозин пранобекс) снижает частоту

рецидивов ГГМ с 11% до 0,9%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с хроническим аденоидитом, характеризующимся

высокой степенью гипертрофии миндалин, рекомендовано проведение

бактериологического исследования мазка со слизистой оболочки и

определение ДНК лимфотропных герпесвирусов (ЭБВ, ЦМВ, ВГЧ-6) в смыве

из носоглотки, а при выявлении нарушения микробного пейзажа и

выделении ДНК герпесвирусов – определение концентрации секреторного

иммуноглобулина А в слюне.

2. С целью обеспечения оптимального подхода к выбору схемы

лечения хронического аденоидита у пациентов с

хронической/персистирующей герпесвирусной инфекцией тактика лечения

пациента должна определяться совместно врачами двух специальностей:

оториноларингологом и инфекционистом.

3. Больным с хроническим аденоидитом с клинически значимыми

изменениями в составе бактериальной микрофлоры носоглотки и

герпесвирусной инфекцией рекомендовано комплексное лечение с

включением в схему терапии иммуностимулирующего препарата с

противовирусным действием (инозин пранобекс), топического

антибактериального препарата, элиминационной терапии.

4. При назначении топической антибактериальной терапии пациентам

с хроническим аденоидитом в стадии обострения необходимо учитывать, что

штаммы S.aureus, S.pyogenes, S.pneumoniae сохраняют чувствительность к

большинству антисептиков, за исключением диоксидина, к которому у 72%

штаммов S.aureus выявлена резистентность.

5. Не рекомендуется эмпирическое назначение бактериофагов в связи

с тем, что большинство штаммов исследуемых бактерий демонстрировали

резистентность к наиболее часто используемым бактериофагам.
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