## Отзыв

доктора медицинских наук,
заведующего кафедрой оториноларингологии ФНМФО
ФГБОУ ВО «Донецкий государственный медицинский университет
имени М.Горького» Министерства здравоохранения Российской
Федерации, доцента Боенко Дмитрия Сергеевича на автореферат
диссертации Маннановой Эльмиры Фарходовны на тему
«Этиопатогенетическое обоснование современных подходов к терапии
хронических аденоидитов» представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальностям:

### 3.1.3. Оториноларингология и 3.1.22. Инфекционные болезни.

Исследованию аденонозиллярной проблемы за последние десятилетия посвящены многочисленные работы, несмотря на это, данная область остается одной из актуальных в детской оториноларингологии. Интерес специалистов к данной теме объясняется значительной распространенностью и неуклонным ростом заболеваемости хроническим аденоидитом среди детского населения. Доля детей с воспалительными заболеваниями глоточной миндалины колеблется от 10 до 50% среди всей ЛОР патологии от 1 до 7 лет, имея тенденцию к росту. Хронический аденоидит полиэтиологическое заболевание. Важную роль в развитии патологических изменений аденоидных вегетаций играет инфицирование лимфотропными вирусами: Эпштейна-Барр вирусом, вирусом герпеса человека 6 типа, цитомегаловирусом. Результатом действия возбудителей на организм является угнетение механизмов апоптоза лимфоцитов, что приводит к выраженной гипертрофии миндалин и лимфатических узлов. Воздействие вирусов на организм приводит к формированию иммунодефицитного состояния. В возникновении хронического аденоидита большое значение отводится длительному воздействию инфекционной флоры и персистенции различных микроорганизмов. Единого мнения о том, какой микроорганизм является ведущим в развитии хронического аденоидита нет. По мнению одних исследователей преобладает *S. aureus*, других - *Streptococcus pyogenes*.

В последние годы активно изучается роль особых бактериальных ассоциаций (биопленок) в поддержании воспалительных процессов носоглотки.

В терапии хронического воспаления аденоидов используют различные методики и лекарственные препараты, при этом эффективность их остается до сих пор недостаточной. Эндоскопические хирургические методы лечения являются эффективными и безопасными, однако не гарантируют от возникновения рецидивов гипертрофии глоточной миндалины.

Целью диссертации явилось:

Повышение эффективности лечения хронических аденоидитов у детей за счет оптимизации оценки состояния мукозального иммунитета верхних дыхательных путей и биоценоза слизистой оболочки носоглотки.

Задачи в работе сформулированы четко и последовательно, соответствуют заявленной цели диссертации и решены в ходе исследования.

Практическая значимость диссертационной работы соответствует направлениям и потребностям оториноларингологии и инфекционных болезней.

В своей работе автор исследует особенности микробиоценоза и мукозального иммунитета слизистой оболочки носоглотки у детей с хроническими аденоидитами, причины рецидива гипертрофии глоточной миндалины и небных миндалин у пациентов перенесших адено-, аденотонзиллотомию. Показано, что перспективным направлением в профилактике рецидивов гипертрофии глоточной и небных миндалин после их хирургического удаления у детей с персистенцией на слизистой носоглотки лимфотропных герпесвирусов является одновременное назначение этиотропной противовирусной и иммуностимулирующей терапии. Автором разработан алгоритм диагностики и лечения хронического аденоидита.

По результатам научно-исследовательской работы опубликовано 10 печатных работ, , в том числе –5 статей - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для защиты по специальности 3.1.3 – Оториноларингология и 3.1.22 – Инфекционные болезни.

Диссертация апробирована в достаточной степени, основные положения исследования доложены и обсуждены на различных

конференциях регионального и Всероссийского уровней, в том числе с международным участием.

На основании вышеизложенного, диссертация Маннановой Эльмиры Фарходовны «Этиопатогенетическое обоснование современных подходов к терапии хронических аденоидитов» написана на актуальную тему, является самостоятельной квалификационной работой, в которой решена важная задача, имеющая значение для практической оториноларингологии и инфекционных болезней.

По актуальности, новизне, объему исследования, значению для теоретической и практической медицины представленное диссертационное исследование полностью соответствует требованиям, установленным п.9, п. 10 раздела II «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 (в ред. от 25.01.2024г.) «О порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и рекомендуется к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3 Оториноларингология и 3.1.22. Инфекционные болезни.

Заведующий кафедрой оториноларингологии ФНМФО
ФГБОУ ВО «Донецкий государственный
медицинский университет им. М.Горького»

Минздрава России,

доктор медицинских наук, доцент

Боенко Д.С.

Подпись д.м.н., доцента Боенко Д.С. заверяю:

Начальник отдела кадров
управления организационно-правовой
и кадровой работы

Машкова И.А.

07.05.2024г

Адрес почтовый:

ФГБОУ ВО «Донецкий государственный медицинский университет им. М.Горького»

Минздрава России, 283003, г. Донецк, пр. Ильича, 16

Тел. +7(856)344-40-01, www.dnmu.ru